к делу № 5-45-162/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г.Керчь								         03 сентября 2021 года

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Урюпина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9)
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОП № 3 УМВД России по г. Керчи, в отношении
Бойчук И.Л., /изъято/	,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/	гражданка Бойчук И.Л., /изъято/, с содержанием  этилового спирта 6/5% в объеме готовой продукции, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
В судебное заседание Бойчук И.Л. не явилась , о дне и месте слушания уведомлена надлежащим образом, в адрес судебного участка № 45 Керченского судебного района направила заявление о признании вины в инкриминируемом ей деянии и рассмотрении дела об административном правонарушении в её отсутствие.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От Бойчук И.Л.  ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Бойчук И.Л. в её отсутствие.
Вина Бойчук И.Л. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается :
- протоколом об административном правонарушении от 07 июня 2021  года;
- объяснением Бойчук И.Л. от 06 июня 2021  года;
- протоколом осмотра  от 06.06.2021 г.;
- фотоснимки;
- объяснением /изъято/
- объяснением  несовершеннолетнего /изъято/	;
- рапортом капитана полиции /изъято/	;
-копией трудового договора /изъято/	;
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Бойчук И.Л. в розничной продаже несовершеннолетнему алкогольной продукции в случае, когда это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, а квалификацию её действий по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ правильной, поскольку Бойчук И.Л. осуществила розничную продажу алкогольной продукции – /изъято/ в нарушение ч.2 ст.16 Федерального закона от 22 ноября1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним не допускается.
При назначении административного наказания физическому лицу суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Бойчук И.Л., суд признает признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бойчук И.Л., судом не установлено.
С учетом изложенного суд считает возможным назначить Бойчук И.Л. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бойчук И.Л. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/
Разъяснить, что копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа,необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 45 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья								С.С Урюпина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________Д.С. Привалова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_________ С.С. Урюпина

«05   »        10   2021                 г.